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RESPOSTAS AOS RECURSOS 

Disciplina 
  

X SUS 
  

 LÍNGUA PORTUGUESA 
  

 Conhecimentos Específicos – Cargo:  __________________________________ 

 

N° da 
Questão 

Opção de Resposta Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão anulada ou 
Opção de Resposta correta 

4 A incorporação, exclusão ou alteração 

pelo SUS de novos medicamentos, 

produtos e procedimentos, bem como a 

constituição ou a alteração de protocolo 

clínico ou de diretriz terapêutica. 

São atribuições do Ministério da Saúde com 

assessoria da Comissão Nacional de 

Incorporação de Tecnologias no SUS 

Referência: Lei 8080 / 90, Art. 19-Q, caput. 

INDEFERIDO Opção de Resposta correta (B) 

8 A Lei 8.080/90 define regras para o 

planejamento e orçamento do Sistema 

Único de Saúde (SUS) e, entre outras 

providências, estabelece que: 

É vedada a transferência de recursos para o 

financiamento de ações não previstas nos 

planos de saúde, exceto em situações 

emergenciais ou de calamidade pública, na 

área de saúde. 

Referência: Lei 8080 / 90,  artigos: 33, 

parágrafo 4º, 36 e 37. 

DEFERIDO Alterado de B para D 

9 Com relação à assistência à saúde pela 

iniciativa privada prevista na 

Constituição Federal, é correto afirmar 

que: 

é vedada a participação direta ou indireta de 

empresas ou capitais estrangeiros na 

assistência à saúde no País, salvo nos casos 

previstos em lei. 

Referência: Constituição Federal, Art.199 

parágrafo 3º 

DEFERIDO Alterado de D para B 



 


